Para zahid ketika ini sangat kuat memegang dimensi eksteral Islam (*Syari'ah*) dan pada waktu yang sama juga menghidupkan dimensi internal (*Bathiniyyah*).<sup>17</sup>

Kemudian pada abad II Hijriyah, muncul zahid perempuan dari Basrah-Irak Rabi'ah al-Adawiyah (w. 801M/185 H). Dia memunculkan ajaran cinta kepada Tuhan (*Hubb al-Ilah*).<sup>18</sup> Dengan ajaran ini dia menghambakan diri sepenuhnya kepada Allah Swt tanpa atau menghilangkan harapan imbalan atas surga dan karena takut atas ancaman neraka.<sup>19</sup>

Pada abad ini tasawuf tidak banyak berbeda dengan abad sebelumnya, yakni bercorak kezuhudan.